
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 22ης/2019, συνεδρίασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου το Σάββατο, 23 του μηνός Nοεμβρίου  2019, στην Κεφαλονιά.  
 
Αριθ. απόφασης: 243-22/2019  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Διαμαρτυρία για την άδικη και καταχρηστική πειθαρχική δίωξη σε βάρος 
αιρετού εκπροσώπου των πυροσβεστών μέλος του Δ.Σ. της Ε.Υ.Π.Σ. Περ/ρειας 
Στερεάς Ελλάδας Αρχιπυροσβέστη Κέκη Κων/νου. 
 
Στην Κεφαλονιά, σήμερα ημέρα  Σάββατο 23 Νοεμβρίου  2019 και ώρα 10:00 π.μ. 
στην αίθουσα συνεδριάσεων Αντιόχου Ευαγγελάτου, στο Δημοτικό Θέατρο 
Αργοστολίου «Ο Κέφαλος», της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης,  
συνήλθαν τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 2ης Ιουνίου 2019 και ανακηρύχθηκαν με την 
υπ΄ αριθμ.739/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας, των υπ’  
αριθμ. 200/2019 και 201/2019 αποφάσεων του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου 
Ιωαννίνων καθώς και με τις κατατεθείσες δηλώσεις αποποίησης εκλογής 
Περιφερειακών Συμβούλων, κατόπιν της υπ΄αριθ. πρωτ. οικ. 99947/70/15-11-2019 
(Ορθή επανάληψη 20-11-2019) πρόσκλησης του Προέδρου του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων,   σύμφωνα με την προαναφερθείσα απόφαση και με τα 
προβλεπόμενα των άρθρων 165 και 175 του Ν.3852/2010 όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν : 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2.  Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ. 
3. Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη  
5. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
6. Σταύρος Τραυλός του Παναγή  
7. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
8.  Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
9. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου  
10. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου  
11. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου  
12. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
13. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
14. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
15. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ  
16. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
17. Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου  
18. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου  



19. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
20. Κυριάκος Σταμούλης του Αναστασίου 
21. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
22. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
23. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
24. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
25. Θεόδωρος (Μποκές) Τσουκαλάς του Διονυσίου 
26. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
27. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
28. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
29. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
30. Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου 
31. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
32. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
33. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
34. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
35. Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  

1. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
2.  Ελευθέριος Νιοτόπουλος του Δημητρίου 
3. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
4. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
5. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
6. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 

 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα (41) 
Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  τριάντα πέντε  (35) και ο Πρόεδρος 
του Περιφερειακού Συμβουλίου  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
 
Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κα Ρόδη Κράτσα – 
Τσαγκαροπούλου. 

--------Παράλειψη----------- 
 
Κατά τη συζήτηση του 7ου θέματος Ημερήσιας διάταξης προσήλθε ο 
Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Λευκάδας κ. Ανδρέας Κτενάς. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

 
Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κος Νικόλαος 
Μουζακίτης ανακοίνωσε ότι  η επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση 
Ιονίων Νήσων¨ κ. Αλεξάνδρα Μπαλού προτείνει για συζήτηση το θέμα: Διαμαρτυρία 
για την άδικη και καταχρηστική πειθαρχική δίωξη σε βάρος αιρετού εκπροσώπου 
των πυροσβεστών μέλος του Δ.Σ. της Ε.Υ.Π.Σ. Περ/ρειας Στερεάς Ελλάδας 
Αρχιπυροσβέστη Κέκη Κων/νου. 
 
Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε τη συζήτηση του θέματος: Διαμαρτυρία για την άδικη 
και καταχρηστική πειθαρχική δίωξη σε βάρος αιρετού εκπροσώπου των 



πυροσβεστών μέλος του Δ.Σ. της Ε.Υ.Π.Σ. Περ/ρειας Στερεάς Ελλάδας 
Αρχιπυροσβέστη Κέκη Κων/νου. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Θέμα 15ο  Ε.Η.Δ: Διαμαρτυρία για την άδικη και καταχρηστική πειθαρχική δίωξη σε 
βάρος αιρετού εκπροσώπου των πυροσβεστών μέλος του Δ.Σ. της Ε.Υ.Π.Σ. 
Περ/ρειας Στερεάς Ελλάδας Αρχιπυροσβέστη Κέκη Κων/νου. 
  

--------Παράλειψη----------- 
 

Με την έναρξη της συζήτησης  η επικεφαλής της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση 
Ιονίων Νήσων¨ κ. Αλεξάνδρα Μπαλού εισηγήθηκε τα κάτωθι:  
 
       Εκφράζουμε την ανησυχία και την καταδίκη μας για την προσπάθεια που γίνεται 
να διωχθεί πειθαρχικά ο συνάδελφος και αιρετός εκπρόσωπος Αρχιπυροσβέστης 
Κέκης Κωνσταντίνος. Δηλώνουμε την εκτίμηση και την συμπαράστασή μας στην 
αγωνιστική του στάση, γιατί ο συνάδελφός μας αφουγκράστηκε και ως όφειλε, 
ανέδειξε τα προβλήματα που αντιμετώπισε μεγάλος αριθμός πυροσβεστών κατά τη 
διάρκεια της μεγάλης δασικής πυρκαγιάς στο Κοντοδεσπότι Ευβοίας τον Αύγουστο 
του 2018. Πρόκειται για προβλήματα κυρίως στην διοικητική μέριμνα τα οποία δεν 
ήτανε μεμονωμένο περιστατικό αφού τα αντιμετωπίζουμε κάθε χρόνο σε αρκετές 
πυρκαγιές ανά την ελληνική επικράτεια, άλλοτε σε μεγαλύτερο και άλλοτε σε 
μικρότερο βαθμό. Επιβεβαιώνουμε την ύπαρξη των χρόνιων προβλημάτων που 
ανέδειξε ο αιρετός εκπρόσωπος, που υπάρχουν στην οργάνωση της 
πυροπροστασίας της χώρας και το εργασιακό μας περιβάλλον. Τα προβλήματα αυτά 
είναι διαχρονικά αναγνωρισμένα τόσο από την ελληνική κοινωνία όσο και από την 
ελληνική πολιτεία. Μάλιστα τα προβλήματα αυτά αναγνώρισε επίσημα ο 
πρωθυπουργός της Ελλάδας Κυριάκος Μητσοτάκης στις δηλώσεις που έκανε φέτος 
το 2019 κατά την κατάσβεση της πυρκαγιάς στο ίδιο σημείο, πλησίον του χωριού 
Κοντοδεσπότι στην Εύβοια. 
 Ωστόσο εδώ και πάνω από ένα έτος βρίσκεται σε εξέλιξη Ε.Δ.Ε. σε βάρος του 
συνδικαλιστή, με τις κατηγορίες ότι ασκεί αβάσιμη κριτική με ψευδείς εκφράσεις από 
κακή βούληση. Αυτά τα προβλήματα λοιπόν που αναγνωρίζουν υπηρεσιακοί 
παράγοντες, πολιτικοί εκπρόσωποι, μέλη της παρούσας κυβέρνησης και εκατομμύρια 
Ελλήνων πολιτών, τιμωρούνται ως πειθαρχικό παράπτωμα επειδή εκφράστηκαν 
επίσημα από τον αιρετό εκπρόσωπο της Ενωτικής Αγωνιστικής Κίνησης 
Πυροσβεστών στη Στερεά Ελλάδα. Αντιλαμβανόμαστε ότι στο πρόσωπο του 
γενικότερα, αμφισβητείτε το δικαίωμα των εργαζομένων του πυροσβεστικού σώματος 
και όχι μόνο στον συνδικαλισμό. 
 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ 
 Να παύσει οριστικά η συγκεκριμένη Ε.Δ.Ε. και η άδικη και καταχρηστική δίωξη 

του εκλεγμένου εκπροσώπου των εργαζομένων στο Π.Σ. Αρχ/στη Κέκη 
Κωνσταντίνου. 

 Να πάψει η καταπάτηση των δημοκρατικά και συνταγματικά κατοχυρωμένων 
δικαιωμάτων των εργαζομένων στο Π.Σ. με μεθοδευμένες και εκδικητικές 
πειθαρχικές διώξεις. Διώξεις που αξιοποιούνται ως μέσον χειραγώγησης των 
δικαιολογημένων αντιδράσεων των πυροσβεστών για την επισφαλή 
κατάσταση που έχει διαμορφωθεί διαχρονικά στο εργασιακό μας περιβάλλον 
και την συνεχόμενη καταστρατήγηση εργασιακών μας δικαιωμάτων. 



 Να σκύψει επιτέλους η πολιτεία στα καυτά και χρονίζοντα προβλήματα που 
ανέδειξε για ακόμη μία φορά ο συνάδελφος μας και να δώσει τις απαιτούμενες 
λύσεις.                                                                                                                                         

 
--------Παράλειψη---------- 

                                       
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία. 
 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2.  Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ. 
3. Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη, Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη  
5. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
6. Σταύρος Τραυλός του Παναγή  
7. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
8.  Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
9. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου  
10. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου  
11. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου  
12. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
13. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
14. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου  
15. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
16. Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου  
17. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου  
18. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
19. Κυριάκος Σταμούλης του Αναστασίου 
20. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
21. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
22. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
23. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
24. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
25. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
26. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
27. Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου 
28. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
29. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
30. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
31. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
32. Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
--------Παράλειψη---------- 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων την έκδοση του κάτωθι ψηφίσματος:  
¨Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων απαιτεί: 

 Να παύσει οριστικά η συγκεκριμένη Ε.Δ.Ε. και η άδικη και καταχρηστική δίωξη του 
εκλεγμένου εκπροσώπου των εργαζομένων στο Π.Σ. Αρχ/στη Κέκη Κωνσταντίνου. 



 Να πάψει η καταπάτηση των δημοκρατικά και συνταγματικά κατοχυρωμένων 
δικαιωμάτων των εργαζομένων στο Π.Σ. με μεθοδευμένες και εκδικητικές 
πειθαρχικές διώξεις. Διώξεις που αξιοποιούνται ως μέσον χειραγώγησης των 
δικαιολογημένων αντιδράσεων των πυροσβεστών για την επισφαλή κατάσταση που 
έχει των δικαιολογημένων αντιδράσεων των πυροσβεστών για την επισφαλή 
κατάσταση που έχει διαμορφωθεί διαχρονικά στο εργασιακό μας περιβάλλον και τη 
συνεχόμενη καταστρατήγηση εργασιακών μας δικαιωμάτων. 

 Να σκύψει επιτέλους η πολιτεία στα καυτά και χρονίζοντα προβλήματα που 
ανέδειξε για ακόμη μια φορά ο συνάδελφος μας και να δώσει τις απαιτούμενες 
λύσεις¨.   

 
 Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 243-22/23-11-2019. 
 
   Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                  Η Γραμματέας Π.Σ.  
 
 
Νικόλαος Μουζακίτης             Ολυμπία (Ολίβια) Καρδακάρη 


